

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

G A I R S A S

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 36.

KETVIRTADIENIS, RUGSEJO-SEPT. 15, 1955

VOL.-METAI XXXIX

Dienos Klaidimai

Vakarines Vokietijos kanclerį Konrad Adenauer ir jo patarėjus Maskvoje pasitiko patys žymiausiasieji sovietų tūzai.

Londono konferuotaj Anglijos, Graikijos ir Turkijos užsienių reikalų ministrų Kipro (Cyprus) salos atieties reikalais, graikų ir turkų santykiai labai pablogėjo.

Sovietų bosams parodžius vakariečiams linksmes ir minas, žymūs amerikiečiai galvotūriškais pradėjo vykti sovietijon ir lankyt leidžiamas vietoves.

Pavergtoje Lietuvoje

AMERIKIEČIŲ ATVIRUMĄ IR SVETINGUMĄ, rodoma Iowa viešniai sovietų žemės ūkio delegacijai, bolševikai išnaudojo savo propagandai.

KAIP DIDELĘ NAUJIENĄ š. m. rugpičio 5 d. Vilniaus radijas pranešė apie "bolševikų respublikų" pagalbą Lietuvai medicinos srityje.

kos ir ambulatorijos aprūpintos... kraujo spaudimo matavimo įrankiais, kvarco lempomis ir panašiais agregatais.

Štai "mylimą Maskvą su visų veiduose išskaitomu troškimu—greičiau į kelionę, greičiau į apdairuotą šalies sostinę" rugpičio 5 d. išvyko Kauno medicinos darbuotojų dainų ir šokių liaudies ansamblis iš 110 asmenų.

LRKSA Stipendijų Vajus su Naujais Priedais

1955 M. NAUJŲ NARIŲ VAJUS SU VERTINGOMIS DOVANOMIS MOKSLEIVIAMS (STUDENTAMS)

Vasaros atostogos, o su jomis taip pat ir karščių banga pasibaigė. Atostogos reiškia poilsį ir tame poilsio laikotarpyje mes padidiname savo energiją.

AR JŪS PASIZADATE?

Rimtai ir nuoširdžiai kviečiame Vykdomosios Tarybos narius, konstitucinių komisijų narius, kuopų pareigūnus ir visus organizacijos narius grįžti prie darbo šiame naujų narių vajuje.

Stipendijos ir atostogos vasaros stovyklose yra tiesioginės dovanos išmokamos iš Susivienijimo fondų.

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas buvo lietuvių suorganizuotas dėl lietuvių žmonių. Jis yra didžiausia lietuvių katalikų draugija Jungtinės Amerikos Valstybėse ir, kas svarbiausia, Jūs turite būti kataliku, kad galėtum tapti nariu.

Ar Jūs norite, kad tas vardas ir puikus darbas būtų išsaugotas ir ateičiai? Jūsų organizacija atlieka savo dalį siūlydama moksleiviams (studentams) neribotą skaičių stipendijų po \$200.00 su tikslu išauginti vadus ateičiai ir išlaikyti jų susidomėjimą savąja lietuviška kilme.

Šiandienos jaunuoliai-jaunuolės turi būti mūsų vadai rytojui!

Katalikų Susivienijimas yra mūsų organizacija. Kiekvienas yra prašomas pasizadėti ir padirbėti tokiame vertingame reikalui.

Komisai už naujų narių prirašymą lieka tie patys.

ATSKIROS DOVANOS

Už prirašymą naujų apdraudų bendroje \$25,000 sumoje teikiama kaip dovana \$200 stipendija. Už prirašymą naujų apdraudų bendroje \$10,000 sumoje mokama \$50.00 vertės dovana dėl dviejų savačių atostogų vasaros stovykloje.

Kiekviena parapija, kurioje randasi mokykla arba kurioje yra duodamos seselių vedamos pamokos, galėtų labai gerai panaudoti šiuos pasiūlymus kaip premijas mokslo metų pabaigoje geriausiam moksleiviui (studentui) ar šiaip moksleiviui, kaip tai, su klebono patarimu, būtų seselių nustatyta.

Aplankyk Jūsų kaimynus ir draugus ir kviesk juos stoti nariais į Susivienijimą! Už tai Jūs gausite reguliarių komisijų ir tuo pačiu metu padėsite kuriam nors moksleiviui (studentui) gauti vertingą dovana.

Naujų narių vajus baigiasi gruodžio 31, 1955.

1955 MEMBERSHIP CAMPAIGN WITH VALUABLE GIFTS FOR STUDENTS

SUMMER VACATIONS have ended and the HEAT WAVE too. Vacations mean rest and during the rest period we increase our energy.

WILL YOU MAKE A PLEDGE?

We earnestly and sincerely request members of the Board of Directors, Constitutional Committees, lodge officers and all members to get back to work in this drive for new members.

The scholarships and vacations at summer camps are outright gifts paid from Alliance funds.

The Roman Catholic Alliance was organized by and for the Lithuanian people. It is the largest Lithuanian Catholic Society in the United States and most important you MUST be a Catholic to become a member.

Do you want the name and the good work saved for the future? Your society is doing its part when it has offered an unlimited number of scholarships valued at \$200.00 each to students for the purpose of development of leaders for the future and retain interest in their Lithuanian ancestry.

Boys and girls of to-day must be our leaders of tomorrow.

The Catholic Alliance is our Society. Everyone is asked to pledge themselves to such a worthy cause.

The commission for writing new business remains the same.

EXTRA GIFTS

For writing \$25,000 of new business a gift of a \$200.00 scholarship. For writing \$10,000 of new business a gift valued at \$50 for a two week vacation at a summer camp.

Each and every parish where a school is attached or where instructions are given by Nuns could very well use these offers for prizes to be given at the end of the school term for the best average of a student or whatever rules the Nuns, with the advice of the Pastor, may set up.

Seek out Your Neighbors and Friends, ask them to join the Alliance. You will receive the regular commission and at the same time you will be helping some student receive a valuable gift.

The campaign ends December 31, 1955.

WM. T. KVETKAS, Secretary

IŠ LRKSA V. TARYBOS SUSIRINKIMO

DIDŽIAUSIAS DĖMESYS ATKREIPTAS Į STIPENDIJŲ VAJAUS PASISEKIMĄ

PERREDAGUOTĄ SUSIVIENIJIMO KONSTITUCIJĄ VALSTYBIŲ APDRAUDOS DEPARTAMENTAI JAU PATVIRTINO

Pirmadienį, rugsėjo 12-tą, Susivienijimo centro įstaiogos patalpose, 73 E. South St., Wilkes-Barre, įvyko svarbus Vykdomosios Tarybos susirinkimas.

Išklausius centro sekretoriaus V. T. Kvetko plataus raporto, svarstyti aktualieji Susivienijimo reikalai. Plačiausia svarstyti stipendijų vajuos reikalai ir numatyti būdai ir priemonės, kaip šį vajų pagyventi ir susilaukti kuogeriausių davinii.

Vykdomoji Taryba turėdama omeny, kad sekančiais metais mūsų Susivienijimui sueis 70 metų amžiaus, rūpinasi sukakties atminčiai išleisti SUSIVIENIJIMO ISTORIJA, kurioje bus pilnai apibūdinta organizacijos veikla ir nuopelnai.

Artėjančios garbingos sukakties proga, Susivienijimo vadovybė kviečia talkon rajonų ir kuopų veikėjus, kad būtų sustiprintos susilpnėjusios kuopos, taipgi pagedaujta, kad visos didelės ir mažos kuopos laikytų reguliarius susirinkimus, kad turėtų pilnus savo valdybų sąstatus ir pagyventų veiklą.

Šiame susirinkime ypatingai pasidžiaugta, kad visų valstybių, kuriose Susivienijimas turi daugiau kuopų ir yra laisniuotas daryti biznį, apdraudos departamentai jau patvirtino perredaguotą ir pereitam seime užgirtą Susivienijimo konstituciją.

Netrukus konstitucijos tekstas bus lietuvinamas ir spausdinamas organe "Garsė".

Apsvarstyti ir kiti svarbūs organizacijos reikalai ir padaryti nutarimai bus paskelbti visų narių žiniai.

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINIŲ STRAIPSNŲ KONKURSA ŠIOMIS TEMOMIS

- 1. Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį?
3. LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir anglų kalba.

Straiptinio dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio žodžių.

Premijos: 1) \$100.00, 2) \$75.00, 3) \$25.00 ir sekantiems penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji LRKSA Istorija.

Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.

Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba įsismokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkurstantų.

Konkurstantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kartu su rankraščiais uždareme voke, parašant ant voko savo slapyvardę.

Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka "Garso" Redakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois, nes teisėjus Švietimo komisija paskirs Chicagoje.

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išėina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuožūra. Nespaudintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

ŽENEVOS KONFERENCIJOS ATGARSIAI

"Retai, jeigu iš viso kada nors istorijoje, tarptautiniuose pasikalbėjimuose tiek žmonių, tiek daug žmonių, tiek daug kalbėjo ir tiek mažai tepasakė"—rašo žinomas liberalų veikėjas Madariaga s. m. rugpiūčio 5 d. "Neus Zuercher Zeitung" Nr. 213, vertindamas Ženevos pasitarimus.

Iš tikrųjų Ženevoje pasiekta vadinamoji "draugiška atmosfera" iš esmės nieko nepakeitė ir Vakarų-Rytų itempimas tesiremia Sovietų maloniomis šypsenomis.

Vertinant gį faktus, realybę, galėtume tikrai su Madariaga paklausti "ką Vakarų valstybės vyrai savo tautomis galės prezidentuoti, kaip savo pasisekimus deribose?" Rusai ėjo ir derybas aiškia dienvartake: jie norėjo karas, kuri... nuo pastangos, svarstyti nusiginklavimo ir saugumo klausimus. Vakaram rūpėjo dar nusiginklavimo kontrolė, o be to, Vokietijos sujungimo, Rytų ir Vidurio Europos apsisprendimo teisės ir tarptautinio komunizmo problemas, kurias Rytai stengėsi apeiti. Jeigu nusiginklavimo kontrolė priklausytų prie "techniškos" srities, ir Bulgarijos pakartotinas prieš Augščiausio Sovieto forumą atmetimas Eisenhowerio pasiūlymo (nors ir iki šiol Maskvai svetimta savo svečiumi forma), dar neturėtų reikšti rusų atsikakymo

"jieškoti susitarimo bazės", tai kiti klausimai—ypač Rytų ir Vidurio Europos išlaisvinimas bei tarptautinis komunizmas—lieka mažai tepasakė"—rašo žinomas liberalų veikėjas Madariaga s. m. rugpiūčio 5 d. "Neus Zuercher Zeitung" Nr. 213, vertindamas Ženevos pasitarimus.

Kodėl taip elgėsi Vakarai? Juk jeigu pavergtųjų tautų klausimas vadinamas "realios politikos" akimis ir atrodytų neaktualus tai tarptautinio komunizmo nepažabojimas reiškia ne ką kitą, kaip suteikimas rusams laisvės ir toliau savo penktos kolonos pagelba testai paraustine veikiu laisvuose kraštuose—pirmoje eilėje Prancūzijoje ir Italijoje. Kitais žodžiais kalbant, "šaltasis karas" yra ir toliau tęsiamas, bent iš kominformo pusės, ne mažesniu itempimu, kaip ligi šiol.

"Vakarai"—sako Madariaga—"ėjo į Ženevą spaudžiami viešumo, Rytų ir Vidurio Europos apsisprendimo teisės ir tarptautinio komunizmo problemas, kurias Rytai stengėsi apeiti. Jeigu nusiginklavimo kontrolė priklausytų prie "techniškos" srities, ir Bulgarijos pakartotinas prieš Augščiausio Sovieto forumą atmetimas Eisenhowerio pasiūlymo (nors ir iki šiol Maskvai svetimta savo svečiumi forma), dar neturėtų reikšti rusų atsikakymo

A. T. A.



Kun. Jurgis V. Inčiūra

ilgametis Kingston, Pa., Sv. Marijos parapijos klebonas, LRKSA veteranas, 1914 metų 29-me seime buvi išrinktas knygiu (librarian)

KINGSTON, Pa.—Trečiadienį, rugsėjo 7-tą, 9:15 vakaro, nuo širdies smūgio, mirė ilgametis Kingston'o Sv. Marijos parapijos klebonas ir LRKSA veteranas kun. Jurgis V. Inčiūra, 73 metų amžiaus. Velionis paskutiniuosius kelis metus sveikavo, o vėliausiais laikais sveikata buvo visai sumenkėjusi. Nemažos parapijos vadovystę jis turėjo gerą pavaduotoją darbštaus ir sumanaus kunigo Antano J. Norkūno asmenyje.

Penktadienį, rugsėjo 9-tą, 4 P. M. jo kūnas buvo perkeltas bažnyčioje, kurioje per 38 metus jis laikė pamaldas ir artino savo parapijiečius prie Dievo.

Iškilmingos laidotuvės įvyko šeštadienį, rugsėjo 10-tą. Pontifikalines Mišias atlikė pats Scrantų diecezijios valdytojas J. E. vyskupas Jerome D. Hannan, asistuojant ceremonijai vedėjams monsignorams Joseph Madden ir C. T. Timlin; garbės atlikė kun. A. J. Sinkevičius ir kun. Antanui Ežerskiui; diakonu—kun. V. Nanortai; subdiakonu—kun. V. A. Simkoniui; asistentu kunigui—prelatas J. F. Gagon; turiferiu—kun. J. Aruškevičius; kryžiaus nešėju—kun. J. Laski; knygu prižiūrėtoju—kun. Vyto Zemaitis; akolytais—kun. J. Kazlauskas ir kun. L. Gilis; žvakiniuku—kun. J. Dastikas; mitros nešėju—kun. J. Stalevičius.

Lietuvišką pamokslą, apibūdinant velionio nuopelnus parapijai ir Bažnyčiai, pasakė monsignoras J. V. Miliauskas. Liūdėsy paliko giminės, konfratrus kunigus, parapijiečius ir gausingus bičiulius.

Mišių laiku vargonais grojo kun. Edmund Byrne, giedodį katedrinis kunigų choras diriguojant kun. James McAndrew. Mišių laiku bažnyčioje buvo apie šimtas kunigų, 33 seselės vienuolės ir daug pasauliečių. Vyskupiui garbės sargybą sudarė Sv. Vardo Dr-jos nariai. Aktualiais karstnešiais, perkeliant kūną į bažnyčią ir lydinčią, ir kapus, taipgi Sv. Vardo Dr-jos nariai—Juozas Kalinauskas, Jonas Žekas, Carl Podmerik, Jonas Šaučiūnas, Edvardas Stankus, Albertas Kalinauskas, Juozas Masonis ir Tamas Urbanas.

Iš bažnyčios gausingos minios palaidėtas ir palaidotas parapijos kapinėse. Čia celebrantui monsig. J. V. Miliauskui asistavo kun. A. J. Norkūnas, kun. J. Aruškevičius ir kun. J. J. Leškauskas. Giedodį vargonininkai muz. J. J. Šaučiūnas, muz. P. J. Karasauskas ir Jokūbas Varaitis. Laidojimo rūpinosi direktoriai Šukvičiai.

Visą tvarką prižiūrėjo kun. A. J. Norkūnas.

GVYENIMAS IR DARBAI

Kunigas Jurgis V. Inčiūra buvo gimęs rugpiūčio 1 d., 1882 m. Ažuokščio vienkiemyje, Alyzaus parapijoje, Biržų apskrityje iš tėvų Alojzo ir Valerijos Inčiūrų. Inčiūrų šeima sudarė penki sūnūs ir viena duktė. Tėvas mirė 1897 m., Jurgiui besimokintur Mintaujos gimnazijoje. Jo motina ir sesuo mirė tuojau po pirmojo karo, bolševikų okupacijos laiku. Kun. Jurgis buvo jauniausias Inčiūrų šeimoje.

Iš šią šalį atvyko rugsėjo 27 d., 1907 metais. Čia atvykęs atradė gerą draugą, tai kun. J. Misijų ir kun. M. Pankų. Su jų pagelba gavęs Scranton'o vyskupo Hoban'o prijautimą, išvažiavo iš Forest City nuo kun. M. Pankaus į Bonaventure, N. Y., dvasinien seminarijoje. Keletūs mėnesių laikotarpiu seminarijos vadovybė patyrė Jurgio Inčiūros gerą elgesį, atitinkamą ir patenkinantį mokslą ir pranešė Scrantų vyskupiui. Birželio pradžioje Jurgis gauna žinią ruoštis šventimams.

BALF'O PIRMININKO KAN. DR. J. B. KONČIAUS VEIKLA EUROPOJ

Paskutiniu metu BALF'o pirmininkas aplankė Frankfurtą, Hamburgą ir didesniąsias lietuvių stovyklas šiaurės Vakarų Vokietijoje. Be to, buvęs ir Salzburgo, Austrijoje ir Šveicarijoje, kur vykęs pirmoje eilėje emigracijos reikalais. BALF'o pirmininkas įsteigė naujus emigracinius biurus prie JAV-bių konsulatų Frankfurte, Hamburgo, Salzburgo, o kitur pagalbinis biurus. Su BALF'o biurų vedėjais atitinkamai JAV konsulai emigracijos reikalais padarė glaudžiai bendradarbiauti.

Besilankydamas šiaurės Vakarų Vokietijoje dr. Končius patyrė, kad tenai bus daugiausia tokių, kurie pagal įstatymą, veikusi IRO laikais, negalėjo emigruoti. BALF'as paripino nemažą darbo ir buto garantijų. BALF'as galvojęs su ICEM (Tarpvyriausybinių Komitetų Emigracijai iš Europos Skatinti)—su jos kai kuriais skyriais praktiškai bendradarbiaujama—sudaryti sutartį, liečiančią emigruojančių pervežimo priemones. Tai ypač svarbu tiems emigrantams, ku-

Liepos 3 d. 1908 metais Scranton'o katedroje išvestas naujas energingas lietuvis kunigas Jurgis Inčiūra. Pirmas šv. Mišias laikė liepos 8 d. Forest City, Pa.

Pabuves apie mėnesį prie kun. M. Pankaus, gavo vyskupo pirmą paskyrimą klebonu į lietuvių Sv. Marijos parapiją, Wanamic, Pa. Ten klebonaudamas greit susipažino su politikieriais, gavo naują sklypą žemės prie senos bažnyčios ir apsidino gražiais medžiais. Dabar ant tos žemės stovi nauja graži bažnyčia pavadinta Aušros Vartų Panelės Švenčiausios. Vėliau, prie bažnyčios gavo nuo Lehigh and Wilkes-Barre Coal Co. kampinį sklypą žemės ir seną medinę mokyklą, kur įrengė lietuvišką mokyklą.

Gruodžio 8, 1911, vyskupo buvo paskirtas į naują parapiją Hazleton, Pa. Čia atvykusiems kun. Inčiūrai teko užbaigti statyti a. a. kun. Delininkaičio pradėtą bažnyčią. Vėlykose ėjo į naujai pastatytą bažnyčią. Bet neilgai jam teko ten būti. Vyskupas žinodamas, kad kun. Jurgis gerai vertoja lenkų kalbą, gegužės 12, 1912 m. skiria į mišrią lietuvių-lenkų Sv. Kazimiero parapiją Freeland, Pa. Ten klebonaudamas aptaisė kleboniją ir išdažė (išmaliavojo) bažnyčią, įtaisė naujus dūdinčius (pipe) vargonus ir įgijo lietuviams naujas kapines.

Lapkričio 15 d. 1917 m. pradėjo klebonauti Sv. Marijos Apreiškimo parapijoje, Kingston, Pa. Čia gyvendamas suorganizavo Sv. P. M. Merginų Sodaliją, kuri šiandien gyvuoja ir teikia didelę paramą bažnyčiai ir parapijai; Sv. Alojzo jaunų bernaičių draugiją, Sv. Vardo Jėzaus (vyrams) Draugiją, Sv. Rožančiaus draugiją, Apaštalytės Maldos Draugiją ir Trečiniųkų Draugiją. Jo pastangomis suruostas iškilmingas kareivių sutikimas 1919 m. su paradu ir paveikslais tam tikslui paruoštais. Parapijai ir draugijoms kainavo keliolika šimtų dolerių. 1922 m. jo pastangomis buvo iškurtas šeštadienio (subatinė) mokykla, kur vaikus mokino lietuviškai rašyti ir skaityti. Laikė "Sesqui-Centennial Celebration", liepos 1-4, 1925 m., vėl jo darbuotum parapija ir visos draugijos puikiai išreklamavo lietuvius dalyvaujant parodoje su parengtu flotu—"Rūtų Darželis".

Vėliau, jam čia klebonaujant, buvo perdekoruota ir pagražinta bažnyčia, įgytas seserims namas, įsteigtas vaikų darželis, pertaisyta klebonija.

Apie velionio gyvenimą, veiklą, jo šermenis ir laidotuves plačiai rašė vietinė angliškąji spauda žinių ir editorialų formoje. Ta proga laikraščiai minėjo ir Lietuvą, kurios ištikimu sūniumi jis buvo, kurios likimu jis siejosi ir daug dirbo jos naudai. A. a. kun. J. V. Inčiūra buvo LRKSA veteranas. Priklausė I m kuopos, bet lygiai nuširdžiai rėmė ir kitas dvi parapijų gyvuojančias kuopas—34 ir 209. 1914 metų seime jis buvo išrinktas Susivienijimo knygiu.

Amžiną atilį suteik jo vėlei. Viešpatie!

VILNIAUS MENO PAMINKLŲ LIKIMAS ARBA SENASIS VILNIUS 1955 METAIS

Laisvajį pasaulį pasiekė šjemet komunistų valdžios Lietuvoje išcistas didelis Vilniaus Albumas, pavadintas "Vilniaus Architektūra iki XX amžiaus pradžios".

Albumė rodomi tik tie architektūros paminklai, kurie išliko iki šių dienų. Vilniaus meno paminklų likimas po paskutinio karo ir rusų okupacijoje buvo pridedingas paslapties skraiste iškelė pagrįsto susirūpinimo. Iš šio leidinio paaiški, kad Vilnius tebėra turtingas architektūros paminklais ir jo istorinis veidas nėra pasikeitęs. Kaip knygoje skelbiama, iš ligi karo pradžios meno paminklais laikytų 188 pastatų sugriauta ar sužalota buvo 81, taigi mažiau, kaip pusė. Tačiau iš nuotraukų, kurios daugiausia padarytos paskutiniuosiuose metais, aiškiai matyti, kad visi žymesnieji Vilniaus architektūros paminklai išliko nesugriauti. Taip pat cilė Vilniaus senamiesčio gatvių ir panoraminų nuotraukų nerodo didesnių sugriovimų. Tušti išdege riegso Pašto buv. Kardinalo Jurgio Radvilos rūmai priešais Sv. Jono bažnyčią, sugriauti taip pat keli mūro namai prie Sv. Kazimiero bažnyčios Didžiojoje gatvėje, kurių vietoje dabar pastatyti nevykę moderniški namai. Iš komentarų, pridėtų prie iliustracijų, sužinome daugiau tikslių žinių apie karo metu sužalotus senosio Vilniaus paminklus. 1944 m. nuo karo veiksmų nukentėjo Vilniaus Gedimino pilies bokštas. Jis buvo 1948 m. restauruotas pagal senąjį 1937 m. restauracijos projektą ir dabar atrodo lygiai taip, kaip prieš patį karą. Nukentėjęs yra Sv. Kazimiero bažnyčios fasadas, kurio kairysis bokštelis nuotraukoje matomas be stogo. Nukentėjusi taip pat yra Sv. Kotrynos bažnyčios apside ir bokštai; albumė šį bažnyčia iliustruojama prieškarine nuotrauka. 1944 m. nukentėjo dar barokinės Sv. Dvasios cerkvės kupolas, kuris buvo 1952 m. restauruotas. Už visus nuostolius knygoje kaltinami "hitleriniai grobikai", bet nutylimi sužalojimai, kuriuos 1943 m. padarė rusų bombonešiai Sv. Petro ir Povilo bažnyčiai bei Sv. Mikalojaus bažnyčios klebonijai sykiu užmušant kun. Čibirą.

Miesto vaizde iš Basanavičiaus gatvės pusės su senaisiais pilii kalnais horizonte nematyti Tridų Kryžių paminklo ant šio vartų kalno. Kurioomis aplinkybėmis Trys Kryžiai "dingo", knygoje nepaaiškinama. Viršum Sv. Stanislovo katedros pasigenda medžiųjų skulptūrų—Kryžių laikandis šv. Elenos, šv. Kazimiero ir šv. Stanislovo, kurias po L. Stuokos-Gucevičiaus mirties (1798) ant katedros frontono užkėlė prof. Šulcas. Šios skulptūros gal nukentėjusios nuo karo veiksmų, vėliau visiškai pašalintos. Tačiau pašalintos buvo panašios figūros ir nuo Reformatų bažnyčios frontono Pylimo gatvėje.

Katedros aikštės, dabar vadinamos Gedimino aikšte, galutinis apipavidalinimas įvykęs ne 1940-41 metais, kaip knygoje sakoma, bet 1939-43 m. Slėpinga tragika glūdi žiauriame fakte, kad šis nuostabus ansamblis išryškai kaip Tautos Forumas tokiu laiku, kada tauta neteko laisvės.

Trumpo įvado "Vilniaus architektūros vystymosi broožai" autorius (J. Jurginis) yra nebl-

gai susipažinęs su Vilniaus miesto ir meno istorija, bet matyti iš antračių šaltinių. Apžvalgoje esama netikslumų, nekaltant apie marksistinius varžtus ir dirbtines pastangas stilių keitimais aiškinti vien ekonominėmis sąlygomis. Visiškai klaidingas tvirtinimas, kad kunigaikštis su jėzuitų pagelba sustabdė rusiškos-bizantiškos architektūros vystymąsi Vilniuje, nes mūrinės cerkvės pravoslavaui Vilniuje statyti iš tikro pradėjo tik XVI amžiaus pradžioje, bet, labai būdinga, gotinuo, ne bizantinio stiliaus, kas įrodo Vakarų kultūros persvarą Vilniuje ir Didžiosios Lietuvos Kunigaikštystėje. Iš viso ryšys su Vakarų Europos menu ir jo įtakos knygoje stengiamasi nutylėti; nekaltama ne tik apie vokiečių, bet net apie italų įtaką. Naujiena bus išgirsti, kad prieiingai kryžiuočių ordinas ne kartą kvietėsi iš Lietuvos dailidžių, kaip prityrusių pilii ir namų statytojų arba kad "Vilniaus mūrininkų cechais" pastatė Bernardinų ir Sv. Onos bažnyčias. Galima pastebėti norą nurodyti, kad Vilniaus menas sukurtas be išimties vietinių, "talentingiausių liaudies meistrų", ne atėviu menininkų. Visi jie buvę "laisvi nuo religinio kvaitulio", ir, kaip Sv. Petro ir Povilo bažnyčios skulptoriai, dirbė realistiškai... Būdingiausia, kad visa, kas liečia katalikybę ir religiją iš viso šioje knygoje stengiamasi kiek galima nutylėti ar pridengti. Rašant apie Vilnių, kuris visada buvo didelis religijos centras ir bažnyčių miestas, tai padaryti jiems nėra lengva. Visu pirmą stengiamasi išskirti "civilinę statybą" prieš "kulto pastatus". Jei ankstyvesnės monografijoje daugumas nuotraukų būdavo skiriamos bažnyčioms, tai čia daugiau kaip 100 nuotraukų (iš 194) pasiskirta pasaulinio pobūdžio namams ir gatvių vaizdams ir tik likusios bažnyčioms. Mėginama vėl įvesti senasis Medininkų Vartų vardas Aušros Vartams. Visiškai albumė nededama Aušros Vartų koplyčios, šios didžiausios Vilniaus liaudies šventovės, nuotraukos. Gal nenorėta parodyti besimeldžiančios minios ar sužalotų ir nepataisytų koplyčios langų? Sv. Kazimiero koplyčios katedroje nuotrauka paaiškina vien tik, kaip "Katedros interjeras". Nededama taip pat Sv. Kazimiero karsto altoriaus nuotrauka. Atrodo keista, kad bijoma naudoti žodžius "altorius", "sakykla", "klausykla", vieton to tepasakant "drožinėti interjero papuošimai" ar panašiai. Vieton Sv. Onos, Sv. Jono ir tt. bažnyčių rašoma "Onos bažnyčia", "Jono bažnyčia", o Visų Šventųjų bažnyčia pažymėta kaip "Bažnyčia Rūdininkų gatvėje"... Nutylima Kapitula, Vyskupo rūmai, aprašant šiuos pastatus. Visur kaip tik galima nuslepiamas pastato ryšys su bažnytiniu gyvenimu.

Knygos išvaizda visiškai atitinka jau kituose komunistų kraštuose anksčiau pasirodžiusius reprezentacinius leidinius tiek savo formatu, tiek iliustracijų pateikimo pobūdžiu, tat leidžiama manyti, kad šios knygos išleidimas nėra vietinės leidybės iniciatyvos vaisius, bet buvo diriguojamas aukštesnio centro tam tikru politiniu tikslu.

PRIEŠ 40 METŲ

Ką tik suėjo lygiai 40 metų, kai 1915 metais rugpiūčio mėnesį Vilniuje buvo sudarytas Lietuvių Centralinis Komitetas rūpintis dėl karo nukentėjusiais lietuviais. Pažymėtinas Lietuvių Centralinio Komiteto pasitraukimas iš Vilniaus 1915 m. rugpiūčio mėnesį, prie Vilniaus artėjant vokiečių kariuomenei. Dalis komiteto pasitraukė į Rusiją, kad galėtų rūpintis nuo karo pasitraukusiais lietuviais, gi kita dalis paliko Lietuvioje, vokiečių okupuotoje. Kiek sąlygos leido, buvo rūpinamasi savo tautiečių reikalais, o ypač politiniais klausimais, kurių judinimas stiprino tikėjimą artėjimu Lietuvai laisvės.

Buvęs Lietuvių Centralinio Komiteto pirmininku Rusijoje Martynas Ycas šitai atsiliepė apie komiteto veiklą: "Bendro nusiminimo metu, kad rodės, jog lietuvių tauta sustoję ties pražūties bedugne, Lietuvių Centralinis Komitetas ne tik neleido lietuviams prisigerti pesimizmo, bet savo veikimo pavyzdžiu įkvėpė kiekvienam lietuviui viltes, kad iš po pelenų sužels skaitesinės rutos, susibūrus rugių vilnys, kad ant griuvėsių iškilis nauji, tvirtesni rūmai ir kad lietuvių tauta, vienybėje dirbdama, pasieks to, kas prosenuolių buvo taip dailiai sukurta." E.

RADIJO SKYRIAUS BENDRADARBIŲ KONFERENCIJA, kurioje dalyvavo lietuviškų valandėlių Madrido, Romos bei Vatikano radiofonuose vedėjai, Radijo skyriaus redaktoriai bei bendradarbiai, įvyko š. m. rugpiūčio mėn. 1-2 dd. Konferencijos tikslas—pasidalinti mintimis, patyrimais, pageidavimais, išsiaiškinti darbo racionalizavimo klausimus.

MELBURNO ATEITININKAI SENDRAUGIAI ir moksleiviai ateitinininkai kiek anksčiau apsidėjo vienos dienos uždarbimo auka Tautos Fondui. Pasižadėjimą visi išlaikė.

BOLŠEVIKAMS BUVO IŠDUOTI 200,000 KAZOKŲ

Rusų Informacijos Agentūros (RIA) žiniomis Linze buvo patatyta kukli paminklinė lenta kazokų išdavimo sovietams dešimties metų sukakčiai atžymėti.

RIA nurodo, kad 1945 m. gegužės 28 d. sąjungininkų vyr. vado Viduržemio jūros erdvėje feldmarsalo Aleksandrio isakyumu Sovietams buvo išduoti 37 generolai, 2,605 karininkai ir 29,000 puskarininkų su kazokais. Ši kazokų grupė kartu su vokiečių Wehrmachtu, pasitraukė iš Dono, Kubanės ir Tereko, iki 1945 m. pavasario nužygiavo ligi Linzo. Drauge su moterimis ir vaikais jų iš viso susidarė apie 35,000. Dalis palikusiu moterų ir vaikų šiandien sunkiausiomis sąlygomis gyvena Austrijoje, o kita dalis yra emigravusi.

Muenchene leidžiamas kazokų laikraštis "Kazačij Viestnik" aprašo 200,000 kazokų tragediją, kurie britų buvo išduoti sovietams. Jų dalis buvo išžudyta, dalis išsiųsta į Sibirą. Nieko nepadarė nei telegramos Churchilui, Eisenhoweriui ir Popiežiui. E.

VATIKANAS LIETUVIŠKĄ PROGRAMĄ dabar transliuoja 7 kartus per savaitę. Nors sovietai transliacijas trukdo, bet ji vistik Lietuvoje girdima. Irenęms naują 100 kw. galingumo stotį, tikimasi tuos trukdymus nugalėti. Naujoji stotis pradėsiantį veikti ateinantį pavasarį.

ŠVEICARŲ LAIKRAŠČIAI paskelbė šveicarų-Lietuvių Pagalbos Komiteto atsišaukimą, kuriuo šveicarai raginami priimti Pabaltijo vaikus pas save atostogoms. Aukso amžius buvo tada, kai auksas dar neviešpatavo. - Virgilijus

Didieji žmonės turi tikslus, mažieji—norus.—Napoleonas.

TESTAMENTAS

Ką tu, išeidamas iš protėvių gimtosios žemės, Mirties ir prievartos aklam likimui palikai—Seni pilialkainiai—sodybos—ir aušros takai,—Te švies paklydusiam, kai bus dangus aptemęs Ir susipainios viltsy ir takai.

Ką tu, išeidamas iš tėviškės pakluonių, Issinešei, kai žemę rykštė palietė skaudi—Senolių kraują—vardą—laisvės žiburį širdy,—Kaip amžiną paminklą visą šią kelionę, Kaip didį turtą nešk širdy.

Ir jų, vergijoje įpintos, pėdos šventos Ir tavo dienos, skirtos kovai ir vargams—Likimas tavo tėviškei kai naują dieną lems—Liks kaip nenykstantis granito testamentas Dienų dienoms—vaikų vaikams.

Bernardas Brazdžionis

Communist Ethics

By DR. KAZYS GEČYS

DR. KAZYS GEČYS, Th. D., Ph. D., Lic. Jurispr. Several books published, many scholarly articles. To be published—"The Constitutional Rights of Soviet Citizens". Former principal of Polish Lyceum.

Ethics of Western civilization are essentially based upon natural law which represents the ultimate constitutive element of positive and customary law. Since 1917 the ethics of civilized world, being the basis of human behavior, state's activity, and international relations, are challenged by the Communist ethics. There has been in the Soviet Union artificially and by force produced a new puzzling man with a specific conscience, ideas and ethics. Thus the old world had been divided into two diametrically opposed camps.

Denial of Innate Human Rights

Karl Marx and Frederick Engels regarded man essentially as a product of nature who is bound by its laws and who works out his own means of livelihood. According to them, men "begin to differentiate themselves from animals as soon as they begin to produce their means of subsistence." This for them is the activity which from a real point of view distinguishes man from his fellow creatures. Marx denied the dignity of the individual, treating it as a heritage from the old bourgeois world, and had no use for the individual as such, unless he belonged to a special class or relations and interests. And all individuals who do not represent a "special class or reactions and interests Engels condemned to death: "The abolition of bourgeois individuality... is undoubtedly aimed at... no other person than the bourgeois, than the middle class owner of property. This person must, indeed, be swept out of the way..."

Communist theories incapable of denying the existence of human nature, call for "a mass change of human nature". Marx and Engels believed that human nature is transmutable in accordance with each stage of the development of society: "... man's consciousness, changed with every change of the conditions of his material existence, in his social relations and his social life."

Communists also deny man and sacrifice him to the collective. Their concept of man is founded on sociology and not on

theology which should be the starting point of every consideration. To them man has value only because he is an instrument of the collectivity, and when he ceases to be a member, he ceases to have value. The collective interest is not the sum total of individual interests, however parallel they may be. What collective interest means is a completely unified rationality and homogeneity, over and above any differences. In such a transcendent society the dignity of man and his innate rights cannot conflict with those of the community because the community is a collective of men and the individual is rooted in the community even though he may transcend it. The collective is the only absolute, and has no room for him who does not fit into the system; such an individual is not only socially superfluous but even dangerous. Not man but the collective is the ultimate end. The collective has its own superior end which is so paramount that it can justify the destruction of individuals. The collective is not interested in man's inner life, his real desires or in human relations, but only in the relations of the individual to the community.

In the Soviet Union under the guidance of the All-Union Communist Party (B.) a new type of man is being shaped the man of Communist society... He is not an individualist sealing himself up in a shell, and therefore he is not poor and empty spiritually. Soviet man has been fused with the whole people and the socialist fatherland."

Consequently, man's individuality, his personal liberties and, to a considerable extent, his dignity as a human being are submergence of society as a whole."

Marx and Engels, hold the natural law and all fundamental human rights (pre-existent to the collective and valid for everybody, irrespective to citizenship, sex, race and age) as incompatible with their concept of materialism and collectivism, and as entirely foreign to their make-up. "We know today that this kingdom of reason was nothing more than the idealized kingdom of the bourgeoisie; that eternal justice found its realization in bourgeois justice; that equality reduced itself to bourgeois equality before the law."

Engel's statement: "no sovereignty of the individual"; Lenin's—"the rights of the in-

5. The collective in a broad sense is identified with the state, society and the community.

6. P. Trofimov, Edinstvo Etycheskikh i Esteticheskikh Printsipov v Sovjetskom Iskusstve ("Unity of Ethical and Aesthetic Principles in Soviet Art"), Bolshhevik, 1950, No. 18, p. 34.

7. Manifesto, p. 24.

dividual are bourgeois fiction"; the assertion of Soviet jurists that human rights are an empty declaration, in itself undemocratic and demagogic tending only to limit existing laws"—all show the absolute denial of the innate human rights which have formed the basic tenets of Christian thought, of Western constitutions, and of today's Universal Declaration of Human Rights."

Rejection of Western Ethics

The morality of ethics of communism are the natural consequence of its materialistic belief. Marxists deny the existence of the soul and of conscience, saying the first is the function of the body, the second of the brain, which is the product of a long process of biological evolution.

The production of ideas, concepts, of consciousness, is at first directly interwoven with the material activity and the material intercourse of men, the language of actual life."

Matter is the element essential to man and to his action; conscience is secondary: "It is not consciousness that determines life, but life that determines consciousness", stated Marx and Engels, thus inverting all Aristotelian and Christian logic.

The Communist theory of ethics is that "all moral theories are the product, in the last analysis, of the economic stage which society reached at any particular epoch". In other words, in a society divided into classes, ethics becomes an ethics of classes whereby the ruling classes seek to subjugate the oppressed masses. Their fundamental thesis is that ethics does not shape the world, but the world shapes its own ethics. Therefore, they deny eternal theses of ethics, because these theses "put man in chains and then seek to justify the existing conditions."

We therefore reject every attempt to impose on us any moral dogma whatsoever as an eternal, ultimate and for ever immutable moral law."

Like many questions of social importance, the realization of the purest Communist morality is promised in the period of full communism. "A really human morality, which transcends class antagonisms and their legacies in thought, becomes possible only at a stage of society which not only has overcome class contradictions but has even forgotten them in practical life."

8. G. Gavrov, "O Mezhdunarodnoj Zachechte Prav Cheloveka" ("On the International Defense of the Man's Rights"), Sovetskoe Gosudarstvo i Pravo (The Soviet State and Law), 1948, No. 7, pp. 3-8. Onovoy Sovetskogo Gosudarstva i Prava (The Foundations of the Soviet State and Law), Moscow, Juridical Publ. of the Ministry of Justice of the U.S.S.R., 1947, pp. 190-194.

9. An International bill of rights entitled Universal Declaration of Human Rights was adopted by the General Assembly of the United Nations on December 10, 1948, by forty-eight nations. Before the vote A. Vishinsky made a final effort to prevent the adoption of the Declaration. He said that the Declaration is "unsatisfactory and requires considerable amendments" (Universal Declaration of Human Rights n. 1, United Nations Department of Public Information, 1947. Cf. The New York Times, Nov. 21, Dec. 7 and 11, 1948).

10. Marx and Engels, German Ideology, p. 212. Engels repeated the same ideas in another work "... our consciousness and thinking, however supra-sensuous they may seem, are the product of material, bodily organ, the brain" ("Ludwig Feuerbach" in E. Burns, op. cit., p. 219).

11. Marx and Engels, German Ideology, p. 213.

12. F. Engels, Herr Eugen Durings Revolution in Science, p. 108.

13. Ibid, p. 249.

14. Lenin, The Infantile Sickness of "Leftism" in Communism (no imprint), Contemporary Publish. Association, 1935, p. 9.

MANIACS SHAPE PRESENT WORLD HISTORY

During World War I he was badly gassed and as a result had been blinded for several days. Hitler also contracted syphilis while in the armed services. His case was not properly attended to, and his eyes became so affected that he was in danger of losing his sight. Discharged from the hospital ostensibly a healthy man, he had seemed to be in average good health until 1937 when various symptoms again appeared. Early in 1942 his condition changed for the worse. It was diagnosed as progressive paralysis. For months he was unable to work thanks to the hypodermic injections given him daily by his physician, Dr. Theo Morell. They were apparently injections of almost everything; those around the Fuehrer whispered that he had even taken injections of the supposed youth elixir, Orchikrin.

In normal times such men as Lenin and Hitler are not very dangerous and cannot gain any serious influence. But in the turbulent epochs of revolution, however, men of this type can rise to the apex of the social pyramid and become the leaders of the disorganization and destruction of all social life. This explains why Lenin with his pronounced tendencies toward ruthless repression and bloodshed became the hero of the second period of the revolution in Russia. It explains, too, why Hitler could become the "Fuehrer" of the German people.

The results of the activities of Lenin, Hitler and their companions completely confirm this interpretation. The destruction of all social life in Russia and in Germany, the superhuman sufferings of the people, the mental and moral bankruptcy, the complete neglect of the interests of the people, especially of the workers and peasants, their loss of all political rights, the bloodshed—such have been the objective results of Lenin and Hitler's "devotion to the interests of the people."

IPU Bulletin

PROTESTATION OF WARSAW YOUTH FESTIVAL

The "World Festival of Youth and Students" was organized by the Polish regime in Warsaw in August. It was designated as the fifth being held under the auspices of the Communist-sponsored World Federation of Democratic Youth. According to the official announcements more than 30,000 young people from various countries were participating from all over the world.

On the inspiration of the Youth Section of CDUCE, in Paris, the Young Christian Democrats of Western Europe, made several statements explaining their attitude towards the Warsaw Festival. Mr. Gebhart, Secretary General of the Youth Section, in several broadcasts through Radio Free Europe and Voice of America, disclosed the real aims of the Festival.

A manifesto was prepared by Mr. Raksanyi and Mr. Vrzala, both officers of the Youth Section of CDUCE, which provoked a fierce discussion during the Warsaw Festival in the French press, and was especially countered in "Le Monde".

CDUCEIS

Important keys to survival are research, engineering, skills. There's no short cut to true skill—apprenticeship is the proven avenue.

The perpetuation of skills through transfer to a younger generation should not be left to happenstance.

Apprenticeship is age-old but immediately adaptable to the present era of automation and atomic energy.

"He who hath a trade hath an estate"—Benjamin Franklin.

LABOR DEPARTMENT COMPILES SCHOOL, JOB DATA ON YOUTH

WASHINGTON, D. C.—The U. S. Department of Labor has released a series of tables on school enrollment and youth employment based on the 1950 census.

The tables present information by States and show that there was a wide difference among the States in the proportion of youth 16 and 17 years of age enrolled in school, ranging from a low of 56 percent to a high of 88 percent. The average for the entire country was 74 percent, and 16 percent of these were employed in addition to attending school.

The tables were compiled in response to many requests from State education leaders and others interested in the welfare of youth. Figures on school enrollment and employment, by State, are available only once in 10 years from the decennial census.

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS VASARIO 16 D. GIMNAZIJAI 1955 M. RUGPIUCIO MEN.

FLORIDA: Miami, Bonifacius Bukauskas \$ 10.00 " Povilas Druzilas \$ 3.00 " Aleksas J. Jankunas 5.00 " A. J. Kaulakis 2.00 \$ 20.00

ILLINOIS: Chicago, Burelis No. 29 \$ 17.00 " Burelis No. 71 20.00 " Burelis No. 85 20.00 " Burelis No. 108 26.00 " Burelis No. 133 60.00 " Burelis No. 135 20.00 " Burelis No. 138 60.00 " Burelis No. 144 60.00 " Burelis No. 145 40.00 " Burelis No. 146 30.00 " Burelis No. 173 20.00 " BALFo Apskritis 150.00

Lake Bluff: Dr. P. Meškauskas 50.00 " North Chicago: Marys Kazlauskas 3.00 " Rockford, Burelis No. 199 72.00 " Waukegan, Burelis No. 67 60.00 " Waukegan, Burelis No. 132 20.00 \$ 753.00

MASSACHUSETTS: S. Boston, Burelis No. 120 \$ 20.00

MICHIGAN: Detroit, Burelis No. 19 \$ 20.00 " Detroit, Bureliai No. 55, 56 99, 180 73.00 " Detroit, Burelis No. 185 15.00 \$ 108.00

NEW JERSEY: Elizabeth, Burelis No. 131 \$ 40.00 " Newark, Burelis No. 149 50.00 \$ 90.00

NEW YORK: Amsterdam, Burelis No. 189 \$ 80.00 " Bay Shore, Dr. Vyt. Avizonis 20.00 " Brooklyn, Burelis No. 3 20.00 " Brooklyn, Burelis No. 118 32.00 " Buffalo, Burelis No. 113 27.00 " Rochester, Burelis No. 23 18.00 \$ 197.00

OHIO: Cleveland, Burelis No. 53 \$ 100.00 " Burelis No. 143 20.00 " Burelis No. 156 20.00 \$ 140.00

CANADA: Verdun, P. Q., Bureliai No. 64 ir 91 \$ 163.44

Viso gauta ir persiusta Vasario 16 Gimnazijai \$ 1,491.44.

BALFo vadovybe nuosirdziai dekoja visiems aukojusiems lietuviu salpos reikalams.

Aukas ir daiktines dovanas siuskie: UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, New York.

MADRIDO RADIOFONO LIETUVISKIJO PROGRAMA apima 4 temas: dienos zinios, komentariai, lietuviai uzsienyje ir Lietuviu kultūrinis gyvenimas. Lietuviška programa ispanai domisi ir ja del jos originalumu, patenkinti. Tuo tarpu zadetji irenginti naujoji Madrido radijostotis dar neveikianti. Ji busiant žymiai galingesne.

Aiskus Reikalas — Na, Jonuk, jei aš tau duosiu doleri ir tu turėsi jį pasidalinti su broliuku, kiek jis gaus? — Dvidešimt centų, dėde.

— Nesąmonė, Jonuk. Bet tu visiškai nemoki skaičiuoti.

— Moku, dėde, gerai moku, bet mano broliukas juk dar nemoka.

LIETUVOS RELIGINIO MENO PARODA RIO DE JANEIRO

RIO DE JANEIRO, Rugsėpio 18.—36-tojo Eucharistinio Kongreso garbei buvo atidaryta Lietuvos Religinio Meno paroda Tautinėje Meno Mokykloje (Escola Nacional de Bellas Artes). Tai buvo pirmoji tos rūšies paroda Lotynų Amerikoje.

Parodos salėn atvyko J. E. Vyskupas V. Brizgys, kurį pasitiko ministras Meieris, kun. Janulionis ir daug kitų garbingų svečių tiek iš lietuvių, tiek vietinių brazilų. Atidarymo iškilnės buvo labai trumpos, bet iškilmingos ir giliai prasmingos. Vyskupas V. Brizgys turiningoje kalboje padėkojo brazilų tautai už svetingumą, o savo tautiečiams už darbėtumą ir sugebėjimą, kad ir tokiomis priemonėmis, kaip menu, išgyti gerą vardą ir gražiai atstovauti Lietuvai. Kun. Valiukevičius išvertė vyskupo kalbą į portugalų. Trumpa maldele vyskupas V. Brizgys pašventino Lietuvos vėliavą su šv. Kazimiero paveikslu, kuri paliks ilgą laiką liudininkė didžiojo Eucharistinio Kongreso Rio de Janeiro. Paroda apžiūrėjo daugybė agstų svečių, jų tarpe prelatai: I. Albavičius, J. Balkūnas ir J. A. V. V. Tulaba iš Romos; kun. Perkumas iš Venecijos, kun. Gavėnas iš Italijos, kun. Kardauskas iš Čilės, kun. Sugintas ir kun. A. Juška iš JAV. Parodai atminti buvo dailiniam Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslėliai. Paroda atvaizduoja Lietuvos kančias, jų pasiektus laimėjimus. Vietiniai brazilai ir kiti svetimtaučiai rodė didelį susidomėjimą pačia Lietuva ir daug prielankumo mums lietuviams. Paroda tęsėsi iki liepos 28 d. Ja surengė Lietuvos Pasirūpinybė, talkininkaujant patrijotams lietuviams. Sutvarkė Petras Babickas.

Pasirūpinybei pavyko surinkti gausų eksponatų skaičių, iš kurių svarbiausi: apie 200 gražiausių kryžių iš įvairių bažnyčių, ypač Vilniaus, įvairios fotografijos, medžio drožiniai ir tt. Buvo išstatyti taip pat Adomo Trumpio, gvy. Sao Paulo medžio drožiniai ir stovylos, kurių didžiausia (apie 2 metrų aukštumo) Kristaus Karaliaus paukštas suota statula. Minėtas menininkas turi 115 metų amžiaus. Niekas iš jo giminių nemokėjo minėto meno. (Sevastopolui kritus 1855 m. Trumpis jau buvo 15 metų berniukas. Kartą karves beganydamas išgirdo iš augstai balso skirti savo gyvenimą Dieviui garbinti). Šio nuostabaus "dievydirbio" pavyko gauti Lietuvos Religinio meno parodai per 20 kūrinių. Organizuojant paroda buvo patirta daug nuosirdaus bendradarbiavimo pavyzdžių. Konsulo P. Daužvardžio žmona atsiunčia gintarinį rožančių iš Chicago, vienas lietuvis iš Švedijos atsiuntė albumą su 17 Lie-

tuvos religinio turinio fotografijų, kurias jis gavo iš pažįstamų danų. Dailininkas—patriarchas Adomas Varnas siunčia kečius būdingiausius vaizdus iš Chicago, jų tarpe Mindaugo vainikavimą. Mindaugo portretą papuošė brangiais akmenimis, padarė argentinietiški dailininkas Cesar Patcone Buenos Airese, pagal Košubos skulptūrą. Visi Sao Pauly gyvenantieji menininkai davė savo kūrinių—originalų, o V. Stančikaitė—Abraitienė specialiai nupiešė Vilniaus Aušros Vartų Madoną.

Lietuvos Religinio Meno paroda praturtinti eksponatais padėjo ministras St. Girdvainis, ministras dr. K. Grauzinis, Gen. konsulas Budrys, konsulas P. Daužvardis ir ponis, ministras Fr. Meieris, inž. Z. Ignatavičius, inž. K. Audėnis, inž. J. Abraitis (nupiešė spec. parodai didžiulį Lietuvos bažnyčių žemėlapi), Ed. Girėrys, ir Sao Pauly gyvenantys: G. Tarasevičienė, K. Požeraitė, dail. Stančikaitienė, dail. M. Ivanauskas, dail. Navickas, dail. Dramontas, J. ir N. Antanaičiai, ir kt. Turima dar pavykusių originalų: Jono Rimšos (Bolivija), Vl. Vijeikio (USA), Kristus (išsiuvinėtas šilkiniais siūlais—Elenos Hermann) ir kt.

Paskirus eksponatus mačiusieji brazilai menininkai vienu balsu tarė, kad jie niekad nesitikėjo rasti tiek daug savitumo lietuvių menininkų kūryboje ir tokią platią kūrybinę apimtį. Lietuvos Religinio Meno Paroda veiks tik Eucharistinio Kongreso metu, atseit—vieną savaitę. Todėl, atsižvelgiant į įdėtą didžiulį darbą ir išlaidas ją organizuojant, manoma gauti specialų kambačį Rio de Janeiro, kuriame bus globojama negražintų eksponatų dalis, kas būtų užuomazga Lietuviško Muziejaus Brazilijoje, kuriame atzity nebūtų sunku gauti daugiau originalų, turint galvoje tą nuosirdumą, kuriuo šią parodą parėmė pasaulio lietuviai.

Laikas

MELBURNO LIETUVIŲ KATALIKŲ PARAPIJA numato išgyti parapijos namus, kuriuose gyvens lietuviai kunigai. Jese taip pat bus vykdomi lietuviški kultūriniai renginiai. Varoma tam reikalui akcija ir jau surinkta nemaža pinigų. Reikia tikėtis, kad neužilgo Melburno lietuviai katalikai turės savo nuosavus namus.

'AUSTRALIJOJOS LIETUVIS' nuolat didina ir plečia savo leidyklą, kuri tėra vienintelė knygyne leidykla Australijoje. Šiuo metu lietuviška įsigijo modernią naują linotypą ir greitu laiku numato išgyti klišėms gaminti mašiną.

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTŲŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romans. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Populiariai rinkinys išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariausios liaudies dainos. Kaina \$1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinių Dainų) A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. Beliajus. Kaina \$3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.

DON KAMILIAUS MAZASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, "išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstamiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasia, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina \$3.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygyne, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygytė mažo formato. Gali moters ją įsidėti į ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina \$1.50.

JOBŲ DRAMA, prof. Ant. Macoinos. \$2.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Macoinos. 2.00

SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kivčo. 2.00

MISIOS, Jeronimo Kačinskio. 1.50

LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 2.00

100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio 7.00

Užsiskaitant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

Uždirbk TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMIUI AR PERTAISYMIUI NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498

712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 5 APSKRITIES NAUJAS LAIDOTUVIŲ SUSIRINKIMAS DIREKTORIUS

Svarbus LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 18-tą, Šv. Juozapo parapijos svetainėje, 116 Theodore Street, Scranton, Pa.

Ryte Šv. Juozapo bažnyčioje bus atlaikytos Mišios Susivienijimo gyvų ir mirusių narių intencija.

Susirinkimo pradžia 2:30 P. M.

Darbotvarkėj metinio išvažiavimo raportas, stipendijų vėjus ir dovanų paskirstymas daugiausia naujų narių prirašiusiems, taipgi kiti reikalai liečiantys apskrities ir bendrai organizacijos gerovę.

Visų kuopų atstovės-atstovai malonėkite pasiropsti minėtam suvažiavimui.

Aleks Norvaiša, pirmin.
Vytautas Paulauskas, sekret.

L. BAGDONAITĖS SUTUOKTUVĖS

LRKSA Statutų komisijos narės ir 6-tos kuopos finansų raštininkės Leonos Bagdonaitės ir Edwardo J. Zaykoski sutuoktuvės įvyko šeštadienį, rugpjūčio 27-tą, Šv. Vincento bažnyčioje, Plymouth, Pa.

Iškilmingas Mišias atlaikė ir sutuokė Šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. A. J. Sinkevičius. Sodalietės sudarė garbės sargybą ir jaunavedei įteikė dovaną—Panelės švenčiausios statulą. Altoriai buvo gražiai išpuošti. Vargonais grojo Susiv. izdininkas muzikas P. J. Karušauskas; solo giedojo Leona Antanavičiūtė ir Carl Butsevičius. Mišių laikui taipgi giedėjo Šv. Kazimiero parapijos choras, kurio nare jaunavedė yra išbuvusi ilga laiką.

Palydovų pulką sudarė Verna Radzevičiūtė, Bernice Chulick, Barbara Ann Petroski, Felix Ostrowski, Anthony Zaykoski, Jonas Bagdonas, kurs taipgi savo seserį palydėjo prie altoriaus.

Elena Stadulytė ir Eleonora Paznanskaitė atstovavo Sodalietėjų draugijai.

Vedybinis pokylis buvo surengtas Alliance Hall, Plymouth.

Jaunavedžiai buvo išvykėdviem savaitėm į Kanadą. Po gruodžio 1-mos 1955, jaunavedžiai apsigyvens Binghamton, N. Y.

Jaunavedė Leona yra dukrė Mr. ir Mrs. Jono Bagdonų, gyvenančių 68 Elm St., Plymouth, Nors čia gimusi ir augusi, Leona gražiai kalba lietuviškai ir aktyviai dalyvauja mūsų Susivienijimo ir savo parapijos draugijų veikloje.

Jaunavedys Edward J. Zaykoski yra sūnus Mrs. Susan ir jau mirusio Adam Zaykoski, gyv. 89 Spring St., Wilkes-Barre, Pa.

Jaunavedžiams linkime ilgai ir laimingo gyvenimo!

RENGIA CARD PARTY

Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas rengia didelę pramogą su įvairiais loaisiais ir vertingomis dovanomis. Įvyks antradienį, rugsėjo 20-tą Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre. Rengimo komitetui vadovauja Mrs. J. Bajoras. Programa prasidės 8 val. vakaro.

PIRMAJŲ LIETUVIŠKŲ LAIDOTUVIŲ BIURŲ Australijoje suorganizavo Butkus, Zygiene ir Co. Tokia lietuvių iniciatyva pakenkinti ir australai.

“DIEVAS SU MUMIS”

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapiai, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorių

Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.



Vincas C. Matikevičius

LRKSA Statutų Komisijos narys Vincas Matikevičius, gyv. 1215 Lincoln Ave., Nanticoke, išlaikė valstybinius kvotimus ir perėitį savaitę gavo laidotuvų direktoriaus laisvį.

Kiti du jo broliai—Petras J. ir Kazys J. Matikevičiai turi laidotuvų istaigą 235 Mosier St., Nanticoke. Abu yra Susivienijimo nariai. Kazys taipgi darbuoja Susivienijimo centro istaigoje.

Vincas Matikevičius yra Luzerne apskrities Teismo Rūmų pareigūnu—Prothonotary ofice minut clerk. Jis taipgi yra Šv. Marijos parapijos, Šv. Vardo Draugijos vicepirmininku, Amerikos Legiono Nanticoke Post 350 ir Washington Fire Company, Nanticoke, narys.

Vincas yra vedęs Leoną Kaminskaitę ir jie turi sūnų Joną, 16 metų, ir dukterį Lorraine, 11 metų.

Vincas savo 114 kuopą yra atstovavęs keliuose nacionaliniuose seimuose. 1950 metų seime, Detroit, Mich., buvo išrinktas Jaunimo Komisijon, 1952 m. seime, New Yorke, buvo išrinktas Kontrolės Komisijon, o 1954 m. seime, Chicagoje, išrinktas Statutų komisijos nariu.

Naujam laidotuvų direktoriui Vincui C. Matikevičiui linkime geriausios kloties!

LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17-tos kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 18, 1955, po Sumos, Švč. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa. Kuopos narės ir nariai prašomi dalyvauti.

Kuopos Valdyba

ATOSTOGAVO SESUO M. EVARISTA

FOREST CITY, Pa.—Sesuo M. Evarista Bulotaitė—kazimierietė iš Chicago dvi savaites atostogavo pas motiną Bulotienę, 810 Delaware St.

Sesuo M. Evarista yra ir slaugė besidarbuojanti Šv. Kazimiero ligoninėje Chicagoje. Perėitį vasarą darbuosį Omahą, Neb-raską, ligoninėje.

Seseriai M. Evaristai linkime Dievo palaimos jos kilnioje darbuotėje!

Visa Bulotų šeima priklauso prie LRKSA. J. P.

LOS ANGELES, Cal.—Rugsėjo 8-tą lėktuvu nelaimėj žuvo trys šimt dienų nuo karščių mirė 99 asmenys.

IŠ KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMO

SCRANTON, Pa.—Antradienį, rugsėjo 13-tą, įvyko Kunigų Vienybės seimas, kuriame dalyvavo per 60 kunigų suvažiavusių iš artimų ir tolimų parapijų.

J. E. vyskupas V. Brizgys taipgi dalyvavo seime.

Iškilmingas Mišias Šv. Mykolo bažnyčioje laikė prel. Pr. M. Juras; asistavo kun. V. Rimšelis, MIC—diakonu; kun. M. Čyvas—subdiakonu; ceremonierium buvo kun. J. Aruškevičius. Per Mišias solo giedojo kun. K. Balčys ir Mrs. H. Moran.

Seimo vedėju buvo prel. J. Balkūnas, padėjęjas kun. J. Švagzdius, sekretoriai—kun. St. Raila ir kun. K. Balčys.

Rezoliucijų komisija—kun. P. Katauskas, prel. Ig. Al-bavičius ir kun. J. J. Čepukaitis.

A. A. Mirusiems

A. A. ANDRIUS NOVAKAS, gyv. 120 Corelia St., Pittston, mirė rugsėjo 8-tą, palaidotas rugsėjo 10-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Veliionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1891 metais; Pittstone išgyveno 55 metus. Priklausė prie Šv. Vardo Dr-jos, Paliko žmoną, sūnų, 5 dukteris, 15 anūkių ir 3 proanūkus.

A. A. VINCAS JUGUS, gyv. 126 Oliver St., Swoyerville, mirė rugsėjo 11-tą Nesbitt Memorial ligoninėje. Palaidotas rugsėjo 15-tą iš Luzerne Šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Lehman. Paliko motiną, dvi seseris, kurių viena yra ištekėjusi už pagarsėjusio kumštinko Rocky Castellani.

KALIFORNIEČIŲ ŽINIOS

LOS ANGELES, Calif.—MIL-TON STARK, Santa Monica, Calif., be “Lietuvių Dienų” žurnalo redakcinio darbo, pradėjo tvarkyti LD-nų administracinius reikalus.

GEN. STASIO RAŠTIKIO ATSIMINIMŲ I dalis jau surinkta ir spausdinama. Knyga spaudos rinkoje pasirodys prieš Kalėdas. Atsiminimų II dalis išeis 1956 metų pirmoje pusėje.

“LIETUVIŲ DIENU” žurnalo rugsėjo numeris jau išsiuntinėtas skaitytojams ir platintojams. Žurnalo rugsėjo mėn. numeryje yra virš 60 aktualių ir puošnių nuotraukų iš viso pasaulio lietuvių gyvenimo. Šiame numeryje rašo: S. Narkelūnaitė, B. Pūkelevičiūtė, Ant. Gustaitis, R. Skipitis, St. Zadeikis, K. Merkis ir kiti. Šiuo metu LD-nų žurnalą redaguoja: Bern. Brazdžionis, dail. P. Puzinas, J. Tinišis, J. Kojelis, M. Stark ir V. Adomaitis. Metinė prenumerata: \$4.00. Administracijos adresas: 9204 South Broadway, Los Angeles 3, Calif.

PROF. STP. KOLUPAILA, profesoriaujantis Notre Dame Universitete, South Bend, Ind., rugpjūčio mėn. pabaigoje buvo užsukęs į Los Angeles. Anot profesoriaus, tai jojo antras apsilankymas čia. Pirmą kartą buvo prieš antrąjį Pasaulio Karą, atvykęs iš Lietuvos.

Los Angeles studentai santaričiai įsuko idomiesnių momentų iš vietos lietuvių studentų gyvenimo į keliolikos minučių spalvotą filmą. “Premjera” įvyko rugpjūčio mėn. 28 d. vakare skyriaus pirm. V. Muchlios-Mikliaus bute. Po to filmas iškeliavo į rytinius miestus. P. P.

PHILADELFIJOS LIETUVIŲ DIENA

PHILADELPHIA, Pa.—Sekmadienį, rugsėjo 18-tą, Antano Babulo parke bus iškilmingas minėjimas—Lietuvių Diena. Rengimo komitete yra kun. dr. Vytautas Martusevičius, kun. Juozas Čepukaitis ir apščiail pasauliečių, kaip adv. bankierius Čeledinas ir kiti profesionalai. K. V.

LAS VEGAS, Nev.—Rugsėjo 8-tą lėktuvonclaimėj žuvo trys kariškiai.

PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESAS

Prieš dvidešimt metų, rugpjūčio 11-17 d. d. Kaune įvyko pirmas pasaulio lietuvių kongresas. Jame dalyvavo iš šių kraštų atvykusieji lietuvių atstovai: Anglijos, Šiaurės ir Pietų Amerikos, Australijos, Austrijos, Belgijos, Prancūzijos, Italijos, Vokietijos, Mandžūrijos, Kinijos ir kitur.

Viso buvo per šimtą atstovų. Jų tarpe iš Jungtinių Amerikos Valstybių net trys komunistai, kurių tarpe kilęs nuo Vilkaviškio Akelaitis. Jis jau miręs, todėl jo pavardė suminim, nes pas kitus tuos buvusius komunistus komunizmas jau seniai išgaravo. Vietuos tokių tuomet tiesiai iš Lietuvos nuvyko pasidairyti po sovietinį rojų. Ten ką matė, ką patyrė, taip jį paveikė, kad parvykęs į Jungtines Amerikos Valstybes greitai laiku nusikratė komunizmu.

Pasaulio lietuvių kongresas buvo nutaręs įkurti Pasaulio Lietuvių Sąjungą Deja, karas tą sumanytą sutrukdė. Dabar toji mintis PLB formoj įgyvendinama. E.

LBE PIRMININKŲ SUVAŽIAVIMAS

Š. m. rugpjūčio 5-7 dd. Zueriche įvyko IV-sis Lietuvių Bendruomenių Europoje pirmininkų suvažiavimas, kuriame apsilankė VLIKO pirmininkas M. Krupavičius ir LIT valdytojas K. Žal-kauskas.

Suvažiavime dalyvavo šie bendruomenių pirmininkai: K. Razminas—Austrijos, M. Bajorinas—D. Britanijos, V. Mincevičius—Italijos, E. Turauskas—Prancūzijos, A. Paulaitis—Sveicarijos ir Pr. Zundė—Vokietijos.

Be to, suvažiavime, kaipp svečiais apsilankė A. Gerutis, Sveicarijos LB Krašto Tarybos pirmininkas, B. Thoma, Sveicarijų—Lietuvių Pagelbos Komiteto pirmininkas, S. Vykintas, Vokietijos Krašto Valdybos narys.

Pranešimus suvažiavimui raštu prisuntė A. Bričkienė, Danijos LB pirmininkė ir A. Sekmonas, Belgijos LB pirmininkas. E.

SVEČIAS IŠ ROMOS

PHILADELPHIA, Pa.—Pas naujakurį Vytautą Karalių, 3120 Richmond St., Philadelphia 34, Pa., viešėjo iš Romos atvykęs kun. dr. Juozas Vaišnoras, MIC. Rašantis šiuos žodžius, pasikalbėjęs su svečiu, tegali tik tą pasakyti apie jį, kad tai yra tikras šviesuolis ir matyt geros širdies žmogus.

O Vytauto Karaliaus žmona, ponija Lavickaitė Karalienė, yra išvykus pas tėvus į Chicago.

Vietinė veikėja ponija Elena Kazakauskienė pastaruoju laiku, labai gaila, nuolat sirguliuoja.

Jurgiečių parapijos piknikas, įvykęs rugpjūčio 14-tą, parapijos reikalams davė arti 12-kos šimtų dolerių pelno, o bazaras, įvykęs truputį vėliau, davė suvirš 25 šimtus dolerių parapijos nauda. K. V.

CHILLICOTHE, Ohio.—Rugsėjo 8-tą paskelbta, kad trijų dienų laikotarpy traukinį nelaimėse žuvo trys asmenys, penki sužeisti.

Labai Lengva

— Rūkyti mesti labai lengva.
— Ar tamsta tai sakai iš savo patyrimo?
— O taip. Aš jau kokį šimtą kartų esu metęs... E.

PARSIDUODA VAISTŲ IŠDIRBYSTĖ

Plačiai žinoma tarp lietuvių, lenkų ir kitų tautų. Išdirbu visokius medikališkus vaistus ir dėl grožio kremą—per daug metų. O svarbiausia—tai Deksnio Galinga Mostis, kuri už save kalba. Savo sekmingumu turiu tūl stancius padėkos laiškus iš skirtingų kraštų, kurie liudija ir dekoja. Tai yra auksinė proga greitam pirkėjui arba galitė būt partneriu. Gal būt ir moterys. Tuojau rašykite dėl susitarimo: PETRAS DEKSNIS, P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

LRKSA VADOVYBĖ

VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.
Sekretorius—Vincas T. Kveikas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Izdininkas—Petras J. Karušauskas,
13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Izdo Globėjas—Vincas Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Izdo Globėjas—Leokadija Zemaitytė (Donorovich) 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Win. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washenham Avenue, Chicago, Illinois
Valentinas Vakuza, 41 “I” Street, South Boston 27, Mass.
Stasys Petruskevičius, 304 South Beech Street, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.

Specialiats Nariais Darinkti Susivienijimo Perredaguotos Konstitucijos ir Įstatų Reikalui:
Kun. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull Street, Detroit, Michigan
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Ill.

TEISMO KOMISIJA

Vincas Stopulis, 256 Ruttle Avenue, Exeter, Pa.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Zernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Petras Ličkus, 3003 So. Lowe Street, Chicago 16, Ill.
Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 8, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois
Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

LANKĖSI VYSKUPAS V. BRIZGYS

URUGVAJUS.—Grįždamas į JAV iš Eucharistinio Kongreso Rio de Janeiro, lietuvių koloniją Montevideo aplankė vyskupas V. Brizgys, prel. Ig. Albavičiaus, prel. J. Balkūno ir prel. V. Tulabos lydimas.

Svečiams pagerbti Lietuvos pasiuntinybė suruošė priėmimą, kuriame taip pat dalyvavo JAV, Brazilijos, Kolumbijos ambasadoriai, Kanados atstovas, nemažas būrys kitų diplomatų, Lietuvos draugų urugvajiečių ir lietuvių veikėjų. Priėmime atsakė taip pat Urugvajaus užsienio reikalų ministeris dr. Rompani su ponija, kurie domėjosi pasiuntinybės puošniais lietuviškais meno paveikslais, informacijomis apie Lietuvą ir knygomis.

Ministeris dr. K. Grauzinis apdovanojo aukštuosius svečių informacinius leidinius, o spaudos attache K. Čibiras dr. Rompaniui įteikė rankų darbo lietuvišką kalaklaraitį, kaip mūsų liudies meno pavyzdį.

Urugvajaus užsienio reikalų ministeris dr. Rompani prieš tai specialioje audiencijoje buvo priėmęs vyskupą V. Brizgį, kuris savo ir veiksnių vardu dr. Rompaniui padėjo už Urugvajaus vyriausybės palankumą mūsų laisvės bylai. Jį lydėjo ministeris dr. K. Grauzinis. E.

AUSTRALŲ MENO DRAUGIJOS suruoštoje parodoje dalyvavo su 3 darbais E. Kepalaitė. Skulptorius T. Zikaras su paskutine savo darbu paroda gražiai įvertintas taip pat australai.

Paskutinis Sunkiausias Sustoje prie kailio parduotuvės merginos kalbas: — Tik įsivaizduok! Vieniems kailiniams pasiūti, tiek daug reikia tų žvėrelių. — Tai niekis. Žvėrelių netrūksta gariose. Zymiai sunkiau pagauti tą paskutinį žvėrį, kuris tuos kailinius nupirktų.

“RAMYBĖS ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gamidom, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... 50

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais..... 40

Užsiskant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

